REQUERIMENTO Nº 117/2005

Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário seja enviado ofício ao Secretário Municipal de Saúde, solicitando que o mesmo informe a esta Casa se existe determinação no Pronto Socorro Municipal, para que pacientes que procurem o local sejam encaminhados aos Postos de Saúde de seus bairros para serem atendidos.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se dá uma vez que no último dia 1º de junho de 2005, estava presente no Pronto Socorro Municipal, quando um Sr. carente e aparentemente muito doente procurou o local, no entanto, mesmo o  Pronto Socorro estando vazio, este paciente foi orientado a voltar no bairro onde morava para ser atendido, sem ter condições de voltar ao seu bairro devido ao seu estado de saúde, tive que pessoalmente conduzi-lo ao posto de saúde de seu bairro.

Sala das sessões, 06 de junho de 2005.

SR. LEANDRO BIBIANO

Vereador